МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении Республиканского заочного конкурса

проектных работ-презентаций
«Время победителей»

В рамках реализации пункта 128 Плана основных мероприятий

Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (приказ
Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 г. № 08-02-1-1273/24) и в целях создания
условий для совершенствования и развития системы гражданско-
патриотического воспитания учащихся, формирования социально-активной
личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной
гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу
и готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 3 по 24 декабря 2025 года Республиканский

заочный конкурс проектных работ-презентаций «Время победителей»
(далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Республиканского заочного
конкурса проектных работ-презентаций «Время победителей» согласно
приложению к настоящему приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления и поддержки одаренных
детей «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

4. ГАОУ ДО РД «Альтаир»:
4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
4.2. Сформировать состав организационного комитета и членов жюри по

проведению Конкурса;
4.3. Направить в срок до 26 декабря 2025 г. информацию об итогах

Конкурса в отдел по воспитательной работе Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования детей Министерства образования и
науки Республики Дагестан на адрес электронной почты s.nabieva@e-dag.ru.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить
участие обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием принять участие в Конкурсе.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.  Контроль     за      исполнением     настоящего     приказа      возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

mailto:s.nabieva@e-dag.ru

Приложение
 к приказу Минобрнауки РД

от «03» декабря 2025 г.
№ 08/1-1327/25

Положение о проведении Республиканского заочного конкурса
проектных работ-презентаций «Время победителей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет правила проведения

Республиканского заочного конкурса проектных работ-презентаций «Время
победителей» (далее – Конкурс), порядок организационно-методического
обеспечения, отбора победителей и призеров.

Настоящее Положение разработано в соответствии с исполнением пункта
129 основных мероприятий Министерства образования и науки Республики
Дагестан, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг. (приказ Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 г. № 08-02-1-
1273/24) .

Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки
Республики Дагестан, ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

1.2. Информация о проведении Конкурса и порядке участия в ней, об
итогах Конкурса, о победителях и призерах является открытой и размещается
на официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан
https://dagminobr.ru/, на официальном сайте ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир»: https://altair-rd.ru/events, в телеграм-канале:
https://t.me/manrdminobrnaukird,  ВКонтакте: https://vk.com/akademnauk05.

2. Цель и задачи
2.1. Целью Конкурса является создание условий для совершенствования и

развития системы гражданско-патриотического воспитания учащихся,
формирования социально-активной личности гражданина и патриота,
обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства,
любви к Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению
конституционных обязанностей.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- воспитание патриотизма и любви к Родине;
- формирование четкого представления о той опасности, которую несут

фашизм, война, преступления против человеческой жизни;
- расширение представлений о подвиге нашего народа во время Великой

Отечественной войны, о мужестве и отваге;
- формирование активной гражданской позиции, повышение культуры,

расширение кругозора, развитие наблюдательности, эстетического вкуса,
творческого подхода у обучающихся;

- сохранение в общественном сознании памяти о Великой Отечественной

https://dagminobr.ru/
https://altair-rd.ru/events
https://t.me/manrdminobrnaukird
https://vk.com/akademnauk05

войне, о её непосредственных участниках на фронтах и в тылу.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций Республики Дагестан.
3.2. Все участники должны зарегистрироваться в Навигаторе

дополнительного образования Республики Дагестан https://xn--05-kmc.xn--
80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/3233.

3.3. Участие в Конкурсе бесплатное.
3.4. Рабочим языком проведения Конкурса является русский язык.

4. Оргкомитет и жюри Конкурса
4.1. Для организации и проведения Конкурса создается

организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого входят
представители Министерства образования и науки Республики Дагестан, ГАОУ
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

4.2. Организация работы и делопроизводства исполнительных органов
Конкурса строится на основе соблюдения прав личности и государственных
требований к проведению конкурсов.

4.3. Оргкомитет Конкурса:
 устанавливает регламент и сроки проведения Конкурса;
 обеспечивает организацию, методическое и иное обеспечение и

проведение Конкурса;
 формирует состав методической комиссии и жюри Конкурса из

числа преподавателей ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»;
 утверждает список и награждает победителей и призеров Конкурса;
 обеспечивает свободный доступ к информации о графике и

регламенте проведения Конкурса, составе участников, победителях;
 обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;
 представляет отчет по итогам проведения Конкурса.
4.4. Жюри Конкурса:
 проводит проверку присланных на конкурс материалов, оценивает

их результаты;
 устанавливает количественные критерии отнесения участников

Конкурса к победителям и призерам конкурса;
 вносит предложения в оргкомитет

по вопросам, связанным с совершенствованием
организации и проведения Конкурса.

5. Направления и номинации Конкурса
5.1. В Конкурсе представлены следующие направления (номинации):
 «История»;
 «Литература».
5.2. Номинации конкурса – ступени:

https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/3233
https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/3233

«Первая ступень» - 1-4 классы;
«Вторая ступень» - 5-8 классы;
«Третья ступень» - 9-11 классы;

6. Условия проведения Конкурса
6.1. На Конкурс принимаются презентации, выполненные в программе для

создания и показа презентаций Microsoft PowerPoint.
6.2. Презентация может иметь одного и более авторов. Одним автором

(авторским коллективом) представляется на конкурс одна работа.
6.3. Конкурс проводится с 3 по 24 декабря 2025 года.
6.4. К участию в Конкурсе не допускаются презентации, в которых

присутствуют мотивы, направленные на разжигание межнациональной розни,
выраженная религиозная направленность, ненормативная лексика, пропаганда
экстремизма, материалы, унижающие человеческое достоинство, а также
противоречащие законодательству Российской Федерации и нарушающие права
граждан.

6.5. На Конкурс не допускаются презентации, заимствованные из других
источников (видео-хостинги, социальные сети и т.п.).

6.6. Работа должна быть авторской (из личных источников), не должна
полностью использовать работы других авторов (исключение составляют
научно-доказанные исторические факты).

7. Требования к работам
7.1. Конкурсная презентация, заявка (приложение № 1) и согласие

(приложение № 2) отправляются на электронную почту
solnyschko_irina005@mail.ru  в одном письме отдельными документами.

7.2. Презентация должна содержать от 10 до 20 слайдов.
Первый слайд презентации должен содержать следующую информацию:
• название работы;
• ФИО участника;
• учебное заведение, класс участника;
• направление;
• номинация.
7.3. Использование при оформлении презентации специальных

программ и инструментов производится по усмотрению участника.
7.4.  Участники самостоятельно определяют жанр, идею, содержание

презентации.

mailto:solnyschko_irina005@mail.ru

8. Критерии оценивания работ

8.1. Критерии оценивания презентации:
8.1.1. соответствие содержания работы объявленной тематике -10 баллов;
8.1.2. уровень информационной компетенции -10 баллов;
8.1.3. оригинальность творческой работы -10 баллов;
8.1.4. грамотность оформления презентации (оформление слайдов

соответствует теме, не препятствует восприятию содержания, для всех
слайдов презентации используется один и тот же шаблон оформления) - 10
баллов;

8.1.5. наглядность (иллюстрации хорошего качества, с четким
изображением, текст легко читается – используются средства наглядности
информации (таблицы, схемы, графики и т. д.) – 10 баллов.

9. Подведение итогов Конкурса
9.1. Подведение итогов Конкурса проводится по результатам личных

(индивидуальных) зачетов на основе рейтинговой таблицы после 24.12.2025.
9.2. Победителям и призерам вручаются дипломы Министерства

образования и науки Республики Дагестан.
9.3. Все участники Конкурса получают сертификаты об участии

в Конкурсе.

10. Дополнительная информация
         10.1. Контактное лицо по вопросам проведения Конкурса: Билалова Ирина
Владимировна, тел.: +7 (909) 480-06-68.

Приложение №1
к Положению о проведении
Республиканского заочного

конкурса проектных работ-презентаций
«Время победителей»

                                                                                                от «03» декабря 2025 г. № 08/1-1327/25

Заявка
на участие обучающихся в Республиканском заочном конкурсе проектных

работ-презентаций «Время победителей»

Ф.И.О. участника Конкурса
Класс, в котором обучается
участник Конкурса
Город/район

Школа (полное наименование
образовательной организации, в
которой
обучается участник Конкурса)
Контактный телефон участника
Конкурса (родителей/законных
представителей)
Ф.И.О. учителя обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника Конкурса
Электронная почта учителя,
обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса

Контактный телефон учителя
обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Конкурса

Приложение № 1
к Положению о проведении
Республиканского заочного

конкурса проектных работ-презентаций
«Время победителей»

                                                                                            от «03» декабря 2025 г. №08/1-1327/25

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я, ________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу________________________________________________

___________________________________________________________________________,
паспорт: серия_______№______________________________________________________
___________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем субъекта персональных данных,
_________________________________________________________________________, (ФИО субъекта

персональных данных)

паспорт (Свидетельство о рождении) _____________ кем и когда выдан ___________
                                                                        (серия, номер)
_______________________________________________ код подразделения_________
проживающий по адресу: __________________________________________________
_________________________________________________________________________на
основании ___________________________________________________________

                     (реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной персональных данных,
необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовых актов, в
частности: реализации программ дополнительного образования, в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и на
территории иностранных государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества,
организации контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов,
официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования справочников, информационной
поддержки, размещения данных в федеральных информационных системах, подтверждения факта
обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки
персональных данных: сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления,
изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи
(предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки персональных данных,
так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных подтверждаю.
Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного дела в

архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«__» _________       2025 г.          _____________ /____________________________/

подпись                                        расшифровка подписи